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Seiior Castro:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la segunda
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
CONSTRUCCION DE APARTAMENTOS DE USO FAMILIAR Y COMERCIAL, que
consiste en lo siguiente:

1) En base a pregunta niimero uno (1) de la primera informacién aclaratoria, "De acuerdo a
la péagina 16 del EslA punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD; se indica que [...] El desarrollo del mismo se propone sobre lafinca
(nmueble) Portobelo, Cédigo de Ubicacion 3304, Folio Real N° 18838 (F), cuva
petficie total es de 1Has 5989 52 mits', de la cual utilizard 2,008.56 mfts2, para el
provecto propuesto [...] no obstante, en la nota GEOMATICA-ELA-CAT 1 0567-2021
emitida por la Direccién de Informacion Ambiental (DIAM) donde indica que [...] se
generaron dos poligonos denominados: "Coordenadas de campo” (806.47 m)... Se le
solicita al promotor.[...]; no se dejo6 en claro cudl es la superficie del poligono a utilizar,
por lo que el promotor deberd:

a) Indicar cudl serd la superficie total que abarcara todo el proyecto dentro de la
propiedad.

b) Presentar las coordenadas del poligono que concuerde con lo descrito antes
solicitado y observado en campo.

¢) Presentar las coordenadas del tanque séptico en el DATUM WGS84, ¢ indicar si
el mismo se ubica dentro del poligono descrito.
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d) Presentar un esquema representativo y corregido del poligono y el tanque séptico
dentro de la propiedad del promotor.

*La Informacién solicitada que contemple coordenadasWGS-84, deben aportarse en el CD en
formato Excel, de acuerdo a lo establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio
~ de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomar4 la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

/x ~

7 GRISELDA MARFINEZ
Directora Regional de Colon.
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Estimada Lic. Martinez:

Con todo respeto me dirijo a usted para informarle que yo, Rogelio Castro Gonzalez,
varon, Panameiio, con cedula de identidad personal N° 7-88-1173, en mi condicién de
Promotor del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO
FAMILIAR Y COMERCIAL", ubicado en el corregimiento de Isla Grande, distrito de
Portobelo, provincia de Coldn, concurrimos ante su digno despacho, con el propdsito
de DARME NOTIFICADO POR ESCRITO DE LA SEGUNDA INFORMACION
ACLARATORIA DRCL-SEEIA-AC-019-1412-2021, emitida por su despacho,

correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, arriba sefialado.

Basado en lo anterior, autorizo al sefior Fernando A. Cardenas, con cedula N° 8-425-

385, para que retire la Nota Aclaratoria del citado Estudio de Impacto Ambiental
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Panama, 27 de diciembre de 2021

LICENCIADA

GRISELDA MARTINEZ

DIRECTORA REGIONAL DE MIAMBIENTE
REGIONAL DE COLON

E.

Distinguida Licenciada Martinez:

MINISTERIU DE
AMEIENTE
SECCION OPERATIVA LE
EVALUACION AMBIENTAL

S. D. e

< Tel:
REGIONAL DE COLON

En atenciéon a nota DRCL-SEEIA-AC-019-1412-2021 del 14 de diciembre de 2021, damos
respuesta a la segunda informacion aclaratoria del proyecto denominado “CONSTRUCCION
DE HABITACIONES DE USO FAMILIAR Y COMERCIAL”, promovido por el sefior Rogelio
Castro, ubicado en el corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo provincia de Colon.

1-

En base a pregunta nimero (1), de la primera informacion aclaratoria, “De acuerdo a la
pagina 16 de EslA punto 5.0. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, se
indica que “[. . .] El desarrollo del mismo se propone sobre la finca (Inmueble)
Portobelo, Codigo de Ubicacion 3304, Folio Real N° 18838 (F), cuya superficie Total es
de 1 Has + 5989.52 130 mts? de la cual utilizara 2008.567 130 mts?, para el proyecto
propuesto, [. . .], no obstante basandonos es la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0567-2021,
emitida por la Direccion de Informacion Ambiental(DIAM), donde indica "[. . .] se
generaron dos poligonos denominado "Coordenadas de Campo” (806.47m2)...Se le
solicita al promotor, [. . .], no se dej6 claro cual es la superficie del poligono a utiliza,

por lo que el promotor debera:

Indicar cudl sera la superficie total que abarcara todo el proyecto dentro de la
propiedad.

Respuesta: La Finca con Folio Real N° 18838 (F), Cddigo de Ubicacion 3304,
propiedad del promotor consta de una superficie Total de 1 Has + 5989.52 mts?,. Sin
embargo para la construccion de las estructuras de uso familiar y comercial, se
encuentra delimitada por una cerca de bloque, que cubre una superficie de




805.45 mts El tanque séptico se ubicara fuera de la cerca perimetral, al Suroeste d
poligono, y tendra un drea de 130 mts?, para totalizar 935.45 mts?, como area de

impacto directo del proyecto.

b- Presentar las coordenadas del poligono que concuerde con lo descrito antes
solicitado y observado en campo.

Respuesta: A continuacion presentamos las coordenadas del poligono con una
superficie de 805.45 mts? en el Datum WGS84 y en el CD se presentan digitaimente

en formato Excel

Puntos | Coordenadas del Area del Proyecto,
UTM, Datum WGS84
Superficie: 805.45 mts?

E N
1 658204 1057371
2 658191 1057361
3 658182 1057353
4 658171 1057360
5 658169 1057376
6 658172 1057387
7 658180 1057393

a- Presentar las coordenadas del tanque séptico en el Datum WGS84 e indicar si el
mismo se encuentra dentro del poligono descrito

Respuesta: En la imagen satelital en anexo, se presenta un diagrama representativo
de la ubicacién del Poligono y del Tanque Séptico. En el mismo se puede apreciar que
el tanque séptico se construira fuera del poligono demarcado por una cerca perimetral
de bloque y cubre una superficie de 130 mts?. Todas las facilidades y estructuras se
encuentran dentro de la propiedad del promotor Sr. Rogelio Castro.

b



De igual forma queremos sefialar que el tanque séptico es de buena capacidad y
previo a su construccion debe estar aprobado por el Ministerio de Salud (MINSA), y
cebe cumplir con la Resolucién N° 58 del 27 de junio de 2019, por la cual se aprueba
el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019, “Medio ambiente y proteccion de
la salud, seguridad, calidad del agua, descarga de efluentes liquidos a cuerpos y

masas de aguas continentales y marinas”

= cle: 150, —

1 658197 1057378
2 658184 1057390
3 658190 1057396
4 658202 1057384

N Ragpbio o g

ROGELIO CASTRO.
Cedula: 7-88-1173
Promotor




ANEXOS
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION OPERATIVA DE SEGURIDAD HIDRICA

Colon, 29 de diciembre del 2021
SOSH-043-2912- 2021

Ingeniera

Soledad Batista

Jefa de la Seccién Evaluacién de Impacto Ambiental
E. S: D:

Ingeniera Batista

Reciba usted un cordial saludo, a la vez le deseamos éxitos en sus delicadas funciones.

En atencion al MEMORANDO- SEEIA-1412-2021, Adjuntamos para su conocimiento la
informacion solicitada:

En base al informe técnico de evaluacidén del proyecto Construccidon de habitaciones de uso
familiar, ubicado en el Corregimiento de Puerto Lindo, Distrito de Portobelo, provincia de Colonh,
realizado se le recomendo que el mismo deberia contar con los respectivos permisos de uso de

5 agua, por la cual el promotor presento dicha solicitud para la exploracién del pozo y estamos en
la espera de los resultados de la perforacion hidraulica, para el inicio del tramite del permiso y
concesion de agua subterranea.

Sin otro particular, agradezco la atencién que brinde a la presente.
Atentamente e BT
j ]
M%dé |
Tlsabel Gonzalez. « . : J..“»a
Jefe Seccion Operativa de Seguridad Hidrica ———— o )
C.c.. archivos
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 30 de diciembre de 2021

DESTINATARIO: A quien concierne

EXPEDIENTE: DRCL-I-F-025-2021 “CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO
FAMILIAR 'Y COMERCIAL”, cuyo promotor es ROGELIO CASTRO.

Asunto: Refoleo de expediente

Por este medio se hace constar que el expediente DRCL-I-F-028-2021, fue refoleado a partir de
la foja No. 66 hasta la foja 72.

Atentamente,
~
HOLOGICAS DE PANAMA
leedo. Viliguel 4 Games TN,
Bidlogo Ambiental.
C. T. Idoneidad. 0765-17
N

Albrock, Calle Broberg, Edificic 804
Republica de Panama
Tel.: (807 300-0855

weaw.miambiente gob.pa




MINISTERIO DE AMBIENTE
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FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 029
Fecha de solicitud: 30 de diciembre de 2021

Proyecto: “CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO FAMILIAR Y
DOMESTICO”

Promotor: ROGELIO CASTRO.

Expediente: _ DRCL-I-F-025-2021.

Provincia: Colén

Distrito: PORTOBELOQO

Corregimiento: ISLA GRANDE

Técnico Evaluador solicitante: Miguel Armando Gomez M.

Nivel Central: Direccién Regional de: Colén

Observaciones:

COORDENADAS DE LA SUPERFICIE O AREA DE INTERVENCION
DEL PROYECTO.

A. ESTRUCTURAS DENTRO DE LA CERCA PERIMETRAL.

658204 1057371
658191 1057361
658182 1057353
658171 1057360
658169 1057376
658172 1057387
658180 1057393

S PN el B

B. TANQUE SEPTICO FUERA DE LA CERCA PERIMETRAL,

1. 658197 1057378
2. 658184 1057390
3. 658190 1057396
4. 658202 1057384

Procesado por: Miguel Gomez
Fecha de Entrega: 30 de diciembre de 2021.

Verificacion de Coordenadas

Proyecto: “CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO FAMILIAR Y DOMESTICO™
Ministerio de Ambiente Regional de Colén

Pigina 1 de 1
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GEOMATICA-EIA-CAT I-0680-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 30 DE DICIEMBRE DEL 2021

Proyecto: “CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO FAMILIAR
Y DOMESTICO?”

Categoria: T ' Técnico Evaluador solicitante: MIGUEL GOMEZ
Provincia: COLON Direccion Regional de: COLON

Distrito; PORTOBELQO
Corregimiento: ISLA GRANDE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 30 de diciembre del 2021, via correo electronico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE

HABITACIONES DE USO FAMILIAR Y DOMESTICO?”, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos denominados: “peligono
general” (804 m?) y el otro denominado “Tanque séptico” (141 m?). Los mismos se ubican
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria
de “Pasto”; y segun la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VII (No arable, con
limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 6 DE ENERO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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(Localizacién Nacional) O Lugares Poblados Cobertura y Uso de la Tierra 2012 otas:
2 ?mEﬂis 1 se dibujé en base Sistema de Referencia Espacial:
—-— Red Vial Afkonriecto focosy e Sistema Geodésico Mundial de 1984
~~~ Rios y quebradas ra desnuas ) 2. El proyecto se ubica fuera de los Proyeccion Universal Transversal de Mercator
@ Guenca hidrografica Bosque latifoliado mixto limites del SINAP. Zona 17 Norte
maduro 3. El proyecto se ubica en la cuenca Ministerio de Ambiente
Poligono Bosque latifoliado mixto hidrogréfica No.117 (Rie cuango). Direcci6n de Informacién Ambiental
Tanque Séptico secundario Dep nto de Geométi
@ SINAP . Infraestructura Capacidad Agrologica Fuente:
O umesecurogminis  Paso o, oy A it e
Limite de Capacidad Rastrojo y vegetacién @ severas, aptas para pastos, bosques, - Imagen ESRI
C} Agrolégica arbustiva tierras de reserva. - Expediente: DRCL-I-F-025-2021
Area poblada

AT - Enero-2022




